
افزایش ۱۹ درصدی استفاده از 
چک در اردیبهشت ۱۴۰۲

 براساس آخرین آمار در اردیبهشت  سال ۱۴۰۲ نزدیک به 
۷ میلیون و ۷۰۰ هزار فقره چک به ارزش حدود ۴۸۱۴ هزار 
میلیارد ریال مبادله  شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد 
۱۹,۱ درصد افزایش یافته است.به گزارش بانک مرکزی، بررسی 
آمارها حاکی از این است که ۷ میلیون و ۷۰۰ هزار فقره چک 
صادر شده در اردیبهشت ۴۸۱ هزار میلیارد تومان ارزش دارد 
که در مقایسه با ماه قبل ارزش چک های مبادله ای ۴۶,۶ 
درصد رشد داشته است.در دوره مذکور ۲,۵ میلیون فقره 
چک به ارزش ۲۲۸ هزار میلیارد تومان در تهران مبادله شده 
که بیشترین سهم در مقایسه با سایر استان هاست و اصفهان، 
آذربایجان شرقی و خراسان رضوی در رتبه های بعدی بالاترین 
چک های مبادله ای قرار دارند.همچنین براساس این گزارش 
از ۷ میلیون و ۷۰۰ هزار فقره چک صادر شده در اردیبهشت 
۱۴۰۲، حدود ۷ میلیون و ۱۰۰ هزار چک به ارزش ۴۳۰ هزار میلیارد 
تومان وصول شده که در مقایسه با ماه قبل از نظر تعداد ۱۸ 
درصد و از نظر مبلغ ۴۴,۷ درصد افزایش را نشان می دهد.
در ماه مذکور از کل تعداد و مبلغ چک های مبادله شده به 
ترتیب ۹۲,۲ درصد و ۸۹,۳ درصد وصول شده است. همچنین 
در پایتخت ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار فقره چک به ارزش ۲۰۷ هزار 
میلیارد تومان وصول شد که از نظر تعداد ۹۲,۷ درصد از کل 
چک های مبادله ای، وصول شده است.در اردیبهشت امسال 
در کل کشور بیش از ۶۰۰ هزار فقره چک به ارزش ۵۱ هزار میلیارد 
تومان برگشت داده شده که در مقایسه با ماه قبل از نظر تعداد 
۳۳,۲ درصد و از نظر مبلغ ۶۵,۲ درصد افزایش داشته است.

براین اساس، از کل تعداد و مبلغ چک های مبادله شده به 
ترتیب ۷,۸ درصد و ۱۰,۷ درصد وصول نشده است. در استان 
تهران حدود ۱۸۲ هزار فقره چک به ارزش ۲۱ هزار میلیارد 
تومان برگشت داده شده است.در همین زمینه لازم به ذکر 
است چک های جدید بنفش رنگ که الزام ثبت و تأیید در 
سامانه صیاد دارند مورد اقبال عمومی بوده و براساس آمار 
اردیبهشت ماه سال جاری، ۸۷,۵ درصد چک های وصول شده 
از چک های جدید بوده است.با تداوم روند جایگزین شدن 
چک های قدیمی با جدید، براساس اعلام قبلی، چک های 
قدیمی )چک های بدون نیاز به ثبت و تأیید در سامانه صیاد( 
تا پایان شهریور ماه سال جاری با چک های جدید جایگزین 
می شوند و پس از این تاریخ، چک های قدیمی فقط در 
بانک های صادرکننده دسته چک، قابلیت نقدشدن را خواهد 
داشت. مشتریان شبکه بانکی نیز می توانند طی ماه های آتی 
به شعب بانک های خود مراجعه کرده و دسته چک قدیمی 

خود را با دسته چک  جدید تعویض کنند.

گزارش

هرچند که داده ها از افزایش اشتغالزایی 
غ التحصیلان  و کاهش نرخ بیکاری فار
دانشگاهی در دو سال اول دولت سیزدهم 
حکایت می کنند، اما به دلیل انباشت 
سال های  از  غ التحصیل  فار جمعیت 
گذشته و افزایش میل آنها به بازار کار در 
پی بهبود فضای کسب و کار در این دوسال، 
دولت مبادرت به اقداماتی برای رشد 
اشتغالزایی آنها کرده است؛ محض نمونه، 
تربیت نیروی کار از طریق مهارت آموزی 
غ التحصیلان در دو سال اخیر باعث  فار
افزایش تعداد شاغلان دانش آموخته 

دانشگاهی شده است.
غ التحصیلان دانشگاهی  اشتغالزایی فار
موضوعی مهم برای دولت سیزدهم است، 
چرا که این دولت معتقد است این گروه 
می تواند پیشران نیروی انسانی بازار کار 
شود، در صورتی که بستر لازم برای آنها 
فراهم شود.در سال ۱۴۰۱، نرخ بیکاری 
غ التحصیلان دانشگاهی نسبت به  فار
سال ۱۴۰۰، ۰.۷ درصد کاهش یافت و نکته 
قابل توجه اینکه میانگین نرخ بیکاری 
غ التحصیلان دانشگاهی در دو سال  فار
اول دولت سیزدهم نسبت به دو سال 
آخر دولت قبل ۲.۱۹ درصد کاهش نشان 
می دهد. در دو سال آخر دولت قبل 
غ التحصیلان  میانگین نرخ بیکاری فار
دانشگاهی ۱۵.۴۵ درصد بود که این نرخ 
در دو سال اول دولت سیزدهم به ۱۳.۲۶ 

درصد کاهش یافت.
همچنین سهم دانش آموختگان دانشگاهی 
از کل بیکاران در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال 

غ التحصیلان دانشگاهی اقبال بازار کار به فار
غ التحصیان دانشگاهی در دوسال اول دولت سیزدهم نسبت به دولت قبل   میانگین نرخ بیکاری فار

غ التحصیان نیز به 5۲.6 درصد رسیده است بیش از ۲ درصد کاهش نشان می دهد. نرخ مشارکت اقتصادی فار

 رونق کریدور شمال-جنوب 
با افزایش مبادلات تجاری 

پیش بینی رشد ۴۰ درصدی تولید 
محصولات بهداشتی در سال ۱۴۰۲

هفت شرکت تولیدکننده محصولات آرایشی و بهداشتی فعال 
در بازار سرمایه ۲،7 هزارمیلیارد تومان سود ساختند

آمار ترانزیت بنادر شمالی به عنوان مسیر ورودی 
 کریدور شمال- جنوب

 چهارشنبه ۳۱ خرداد ۱۴۰۲
 سال بیست و نهم
 شماره ۸۲۱۳

توسعه کریدور شمال - جنوب و ایجاد مسیرهای اقتصادی بین ایران و روسیه، 
برای تسهیل، تسریع و کاهش مسافت و هزینه حمل کالا، با همراهی کشورهایی 
مانند هند، علاوه بر کاهش تأثیر تحریم ها علیه ایران، افق های جدیدی به 

سمت توسعه اقتصادی کشور است.

صعنت تولید محصولات آرایشی و بهداشتی با ۹ نماد 
 و ارزش بازاری حدود ۵۲ هزار میلیارد تومانی کمتر از
 ۰،۵ درصد از کل ارزش بازار سهام را دراختیار دارد و از این 

نظر یکی از صنایع کوچک بازار محسوب می شود. 

۱۰ ۹

بازار کار

آن در ایجاد اشتغال، راه اندازی سامانه ای 
برای جمع آوری اطلاعات و آمار دقیق از 
غ التحصیل برای سیاست گذاری  بیکاران فار
و برنامه ریزی را در دستور کار قرار داده 
است.اما مهمتر از همه اینها، ارتقای 
غ التحصیلان دانشگاهی،  مهارت آموزی فار
یکی از اصلی ترین محورهای اشتغالزایی در 

دولت سیزدهم است.

برقراری و توسعه ارتباط تعریف شده
در این بین تعداد بیش از سه میلیون 
نفری دانشجویان در حال تحصیل کشور در 
رشته های مختلف را باید فرصت مناسبی 
برای تحقق تربیت نیروی کار دارای دانش 
روز برای حضور در فضای کسب و کار 
به شمار آورد که البته این مهم در کنار 
فرصت های آموزش مهارت و حضور افراد 
در فضای واقعی اشتغال کارگاهی ممکن 
خواهد شد.حضور و اشتغال بیش از ۱۴ 
میلیون نفر به صورت مستقیم در فضای 
کارگاهی و مجموعاً اشتغال بیش از ۲۴ 
میلیون نفر در حوزه های سه گانه صنعت، 
کشاورزی و خدمات، به عنوان نیروی 
انسانی بالقوه فعال در حوزه های مربوط به 
کسب و کار، در صورت ترکیب مهارت کسب 
شده در حین کار با دانش روز فعالیت 
مذکور، امکان رشد مهارت و ماندگاری در 
اشتغال را خواهند داشت.همچنین حضور 
و ماندن در فضای کسب و کار برای جمعیت 
بیش از ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار جوینده کار و 
جامعه حدود ۶۴ میلیون نفری افراد در 
سن کار ۱۵ ساله و بالاتر، شامل شاغلان، 
جویندگان کار و نیروی انسانی در سن 
کار نیز نیازمند سیاست گذاری و تعیین 
اهداف در راستای اتصال حوزه های دانشی 
و صنعتی است.با تأکید بر اینکه نیروی 
انسانی ابزار اساسی و تأثیرگذار در حوزه 
فعالیت های تولیدی و اقتصادی و البته 
در راستای رشد بهره وری تولید به حساب 
می آید، افزایش حضور مؤثر جمعیت 
فعال و شاغل در رشد شاخص های حوزه 
کسب و کار و تولید به شرط بسترسازی 
برای ایجاد پیوند ارتباطی بین دانشگاه و 
فضای کسب و کار محقق می شود.سهم 

۱۴۰۰، با ۰.۳ درصد کاهش به ۴۰ درصد رسید.
سهم اشتغالزایی دانش آموختگان دانشگاهی 
نیز در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال اول دولت 
۰.۹ درصد افزایش یافت. نرخ اشتغالزایی 
سهم دانش آموختگان در دو سال اول 
دولت سیزدهم افزایشی بوده است. نرخ 
غ التحصیلان  میانگین اشتغالزایی فار
دانشگاهی در دو سال اول دولت سیزدهم 
نسبت به دو سال آخر دولت قبل ۱.۴ 
درصد افزایش یافته است.نرخ میانگین 
غ التحصیلان دو سال آخر  اشتغالزایی فار
دولت گذشته ۲۴.۸۵ درصد بوده، که این 
نرخ در دو سال اول دولت سیزدهم ۲۶.۲۵ 
درصد افزایش یافته است.حالا دولت 
سیزدهم سه اقدام مهم برای افزایش سهم 
غ التحصیلان دانشگاهی  اشتغالزایی فار
در اشتغال کشور و همچنین کاهش نرخ 
بیکاری آنها در دستور کار قرار داده است.

آنطور که معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: 

غ التحصیلان  نرخ مشارکت اقتصادی فار
دانشگاهی به ۵۲.۶ درصد رسیده است.
اقدامات  به  محمود کریمی بیرانوند، 
غ التحصیلان  انجام شده برای اشتغال فار
اشاره می کند و می گوید: طرح کارورزی 
یکی از این اقدامات است که با معافیت 
از پرداخت سهم بیمه کارفرما برای مدت 
غ التحصیلان  دو سال در صورت جذب فار
دانشگاهی با مدرک حداقل کارشناسی 
تعداد  شد.  انجام  کارورزی  به صورت 
بنگاه های ثبت نام کننده در طرح کارورزی 
از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ حدود ۱۳ هزار و ۸۴۹، 
تعداد بنگاه های حائز شرایط جذب کارورز ۹ 
هزار و ۳۱۵ و تعداد قراردادهای منعقده برای 
پذیرش کارورز از سوی کارفرما ۴۲ هزار و ۸۱ 
مورد اعلام شده است.وی طرح پرداخت 
یارانه دستمزد)مشوق کارفرمایی( را یکی 
دیگر از اقدامات انجام شده بیان می کند و 
می گوید: تعداد بنگاه های خصوصی و تعاونی 
مشارکت کننده در طرح ۶ هزار و ۹۹۵ و تعداد 

قراردادهای کار منعقده برای مدت یک سال 
و تعداد کارجویان ثبت نام شده در طرح 
۵۶ هزار و ۵۰۰ مورد است. وجود ۱۳۰۰ دفتر 
مشاوره شغلی و کاریابی داخلی و به کارگماری 
غ التحصیلان  از فار ۶۶۶ نفر  ۱۱ هزار و 
دانشگاهی جوینده کار در سال ۱۴۰۱ از جمله 
این اقدامات است. ایجاد و راه اندازی ۹۳۰ 
مرکز مشاوره و خدمات کارآفرینی در سراسر 
کشور تا سال ۱۴۰۱، با هدف پایدارسازی 
اشتغال از طریق ارائه مشاوره های تخصصی 
به متقاضیان ایجاد کسب و کار بویژه 
دانش آموختگان دانشگاهی از دیگر اقدامات 
صورت گرفته است.همچنین وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی برای افزایش اشتغالزایی 
غ التحصیلان دانشگاهی با همکاری  فار
دیگر وزارتخانه ها، موضوع رفع موانع را در 
دستور کار قرار داده است.این وزارتخانه به روز 
بودن قوانین و مقررات مربوط به کار، تهیه 
غ التحصیلان و  نقشه راه برای اشتغال فار
توجه کافی به فناوری های نوین و جایگاه 
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۴۵ درصدی دانش آموختگان دانشگاهی از 
بین مهارت آموزان مراکز فنی و حرفه ای و 
غ التحصیلان  توجه به سهم ۳۸ درصدی فار
دانشگاهی از مجموع افراد بیکار کشور را باید 
نشانه ای در ارتباط نامتوازن دانشگاه، بازارکار 
و موضوع مهارت دانست.به طور طبیعی 
با تحقق هدف گذاری مشخص شده در 
راستای تعریف و برقراری ارتباط اثربخش 
بین فضای آموزش عالی، مهارت و بخش 
تولید، کاهش سهم بیکاران و کارجویان از 
بین دانش آموختگان و در نتیجه حضور 
بیشتر و مؤثرتر آنان در فضای کار و رشد 

بهره وری تولید را شاهد خواهیم بود.

مهارت؛ برگ برنده اشتغال 
دانش آموختگان

ناصر چمنی، کارشناس حوزه بازار کار در 
گفت وگو با آتیه آنلاین درباره ضروریات 
جذب نیروی کار دانش آموخته در بازار کار 
می گوید: دارندگان تحصیلات دانشگاهی 
غ التحصیلان  بدون مهارت نسبت به فار
ماهر از میزان احتمال اشتغال کمتری 
برخوردارند و در واقع، وجه تمایز و برگ برنده 
اشتغال دانش آموختگان، مهارت است.او 
همچنین آمار بیکاران دانش آموخته را بالا 
دانست و بیان کرد: طبیعتاً حرکت در مسیر 
مدرک گرایی و صرف سال های طولانی در 
دانشگاه ها بدون تسلط به مهارت های 
مرتبط با رشته دانشگاهی و توجه نداشتن 
به کارایی و کارآمدی مشترک فزاینده 
تعامل دانشگاه و صنعت، آسیب هایی از 
جمله بیکاری دانش آموختگان و کاهش 
بهره وری تولید را به دنبال خواهد داشت.
این کارشناس حوزه کار، دست یافتن به 
شغل های پشت میزنشینی را برای همه 
دانش آموختگان ممکن ندانست و گفت: 
تحصیلات دانشگاهی بدون تجربه عملی 
حضور در فضای کار، خروجی لازم برای رشد 
شاخص های حوزه تولید و نیروی کار را در 
اختیار ما قرار نمی دهد. تصمیم سازی های 
نامتناسب با ظرفیت ترکیبی دانش، مهارت 
و تجربه در سال های متمادی موجب از 
دست رفتن فرصت ها و توانمندی این 

حوزه شده است.
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